
 

 
DETERMINA: 5 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI RSPP ICS RAFFAELLO 
 
CIG: ZE4353ED31 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 
prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma; 





VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art.36, comma 2, lett.a) del Codice "...la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 
beni e servizi; 

VISTO il PTOF 2019-2022 e n. 96 del 19/12/2019_con la quale è stato predisposto l'annuale aggiornamento/revisione del 
P.T.O.F. triennale per l’anno scolastico 2019/2020, e la numero 126 dell'11/11/2020 con la quale è stato predisposto 
l'annuale aggiornamento/revisione del P.T.O.F. triennale per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 71 del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2022



VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 
d’Istituto in con delibera n° 97 del 19/12/2019 e modificato con delibera n° 106 del 21/05/2020; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. 
a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” elevato ad € 15.000,00 con delibera del Consiglio 
d’Istituto n° 106 del 21/05/2020”; 
VISTO il T.U. (D.lgs 81/08) in materia di tutela e sicurezza sui posti di lavoro; 
VISTO gli artt.31, 32, 33   del D.lgs. 81/08; 
CONSIDERATO che a decorrere del 01 gennaio 2022 l’ICS Raffaello è sprovvisto dei servizi di prevenzione e protezione 
nonché della figura del R.S.P.P, per naturale scadenza dell’incarico della Conf. Imprese s.r.l. P.Iva : 00525180477; 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di adottare tutte le misure di prevenzione e protezione per le attività scolastiche 
in presenza e per i lavoratori tutti; 
ACCERTATA tramite indagine formale ns. prot.n.612/VI-9 DEL 25/01/22 la mancanza di disponibilità tra il personale 
interno all’Istituzione Scolastica di una figura professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di 
assumere l’incarico di RSPP; 
RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con la Conf.Imprese 
s.r.l., nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza delle strutture dell’Istituto e nel dettaglio degli 
edifici dei plessi scolastici, nonché dei provvedimenti di adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro; 
VALUTATA positivamente la serietà professionale della ditta Conf.Imprese s.r.l. e dell’esperto individuato per esperienza 
maturata nel settore della sicurezza come R.S.P.P. di scuole e aziende e come formatore; 
ACQUISITA l’offerta della ditta Conf. Imprese s.r.l. P.Iva : 00525180477 sita a Pistoia adeguata all’impegno di spesa da 
assumere alla procedura di affidamento diretto  

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, e nell'osservanza della 
disposizioni di cui alla legge del 06 novembre 2012, n.190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione". 

 

 
Art. 1 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di approvare la spesa complessiva di per un importo pari a euro 1.950,00 € escluso iva 
con iva pari ad euro 429,00 €

necessaria all’approvvigionamento della la fornitura di 
Art. 3 

ACQUISTO SERVIZI RSPP ICS RAFFAE

Di individuare responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Accardo 
Ermelinda, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 4 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di euro 1.950,00 € più iva di 429,00 € 
Cig:ZE4353ED31 SUL CAPITOLO A01 Funzionamento generale e decoro della scuola 

 
Art. 5 
Di incaricare la Dit Conf. imprese srl unipersonale dettagliata in premessa alla fornitura della ACQUISTO SERVIZI 
RSPP ICS RAFFAELLO 

 

Art. 6 
Di pubblicare la presente determinazione a contrarre sul sito web dell’Istituto sezione Amministrazione Trasparente. 

 

La Dirigente Scolastica 

(Prof.ssa Ermelinda Accardo) 
Firmata digitalmente 


		2022-02-25T11:36:16+0100
	ERMELINDA ACCARDO




